Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

1ª Retificação ao Edital 1/2026 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, de 09 de janeiro de 2026

A Diretora-Geral Substituta do Campus Estrutural Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB,
nomeado pela Portaria IFB nº 209, de 17 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 18 de fevereiro
de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de
2017, resolve retificar o Edital 1/2026 - DGES/RIFB/IFBRASILIA, que norteará o Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto de GEOGRAFIA, nos termos da Lei nº 8.745/93, no que for pertinente.

I. ONDE SE LÊ:

1.3. Dos requisitos e do prazo de duração do contrato:

Área de
Atuação

Vagas Requisitos exigidos
Regime de

trabalho
Duração prevista

do contrato

Geografia 01
Diploma de conclusão de curso de graduação de

Licenciatura em Geografia, reconhecido pelo MEC.
40h

semanais
6 (seis) meses

II. LEIA-SE:

1.3. Dos requisitos e do prazo de duração do contrato:

Área de
Atuação

Vagas Requisitos exigidos
Regime

de
trabalho

Duração
prevista

do
contrato

Geografia 01

Diploma de conclusão de curso de graduação de Licenciatura em
Geografia, reconhecido pelo MEC, ou Diploma de conclusão de curso de

graduação de Bacharelado em Geografia com complementação em
Licenciatura Plena ou Formac ̧ão Pedagógica para graduados não

licenciados ou Docência para a Educação Profissional e Tecnológica,
reconhecido pelo MEC

40h
semanais

6 (seis)
meses

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Carolina Regis Matos , DIRETOR GERAL - SUBST - DGES , em 13/01/2026 07:32:47.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 13/01/2026. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

671075
6347c777b0

Campus Estrutural
Área Especial n° 01, Quadra 16, None,

Cidade do Automóvel/SCIA, ESTRUTURAL /
DF, CEP 71.255-200

	Documento assinado eletronicamente por: